G

Τυροί

τεροι αὐτῶν τοῖς θεοῖς ταῖς ψυχαῖς ἕξωμένους
 τεροι ἰᾶσιν ὑπὸ τοῖς πολεμίοις, τοὺς τοὺς ὡς
 ἡρωῶν τοῖς ἰσχυροῖς ὄν δ' ἐχούστων. Id est:

Scitis uictoriam in bello, neq; multitudine neq; fortitudine parari, sed utri deorum auxilio freti, fortioribus animis hostes inuasent, ut plurimum ab aduersarijs non sustinentur.

Eras, Roterod. in Chilliadibus.

Bellum nihil aliud est, q̄ multorum commune homicidium & latrocinium: hoc sceleratius, quò latius patet. Sed ridetur hæc ceu deliramenta scholasticorum à crassis proceribus nostri temporis, qui cum præter figuram nihil habent hominis, tamen ipsi sibi planè Dij uidentur, & tamen ab ijs inijs, huc uidemus esse peruentum insanitiæ, ut tota uita nihil aliud agatur.

Thucydides lib. 1. in concione Corinthiorum tertia.

Ἀνδρῶν γὰρ σαφρονῶν μὲν ἐστὶν εἰ μὴ ἀδικούντο
 ἄλλ' ἄλλ' ἀγαθῶν δὲ ἀδικουμένων. &c.

Id est:

Virorum enim prudentium est, si non lacessantur iniuria, quiescere: bonorum autem, si iniuria afficiuntur, pacem bello mutare: ac si benè cesserit, iterum pro bello pacem inire, & neq; belli successu cesserit, neq; pacis tranquillitate captos iniuriam pati eos decet. Nam tum ille qui uoluptatis causa cunctatur, illicò priuari potest oblectatione tranquillitatis, cuius gratia segnis est, si quæ uerit: tum qui in bello prosperitate abundat, non cogitat se incerta temeritate efferri. Multa enim malè consultata, eò quod hostes inconsultiores fuerint, feliciter eueniunt: & plura, quæ rectè instituta uidebantur, turpiter in contrarium euentum relapsa sunt. Nullus enim eadem factis præstat, quæ inter deliberandum sibi promittit: Nam consultamus securi, in opere autem cum timore deficimus.

Erasmus in Chil. 4. Centuria 1.

Dulce bellum inexpertis.

Belligeramur assidue, gens cum gente colliditur, regnum cum regno, ciuitas cū ciuitate, princeps cum principe, populus cum populo, & quod Ethnici quoq; facentur impium, affinis cum affine, cognatus cum cognato, frater cum fratre, filius cum patre: deniq; quod ego sanè puto his omnibus atrocis, Christianus

cum Christiano. Et ð cæcitatē mentis humanæ, hæc nemo miratur, nemo detestatur: sicut qui applaudant, qui uehant laudibus, qui rem plusquam tartarcam, sanctam appellant, ac principes ultra instigent, oleum (quod aiunt) camino addentes.

Ludouicus Vines in epistola ad Henricum octauum Angliæ regem.

Locus & ludus sunt, in militia domos diripere, fama spoliare, uirgines rapere, solidas urbes atq; oppida incendere: Magna propterea dementia, corrumpere, quod retinere non ualeas.

Hæc sunt belli decora: profuisse nemini, nocuisse quam plurimis, nullo respectu aut recordatione præsentis mundo Dei, ita gerunt in pollutis corporibus cæcos animos, ut Dei iustitiam non uideant, & admonere indignè ferant. Qui dicunt Deo, recedere à nobis scientiam uiarum tuarum nolumus, at qua insolentia, & ore quàm importuno diuinas leges negligunt, humanas aspernantur? Ut hoc demum uideatur esse, uerè ac germanè militari: nihil arbitrari æqui ac boni, propter se esse sancitum, nullo se iuri esse subditum, se in uagina leges omnes cū ferro gestare, quicquid conscelerato animo collibuerit, id solum esse ius atq; æquum.

Principes, etsi alia omnia in bellum inuitarent, illud unicum deberet retrahere, ne ipsa res esset cum militibus, hominum genere iniquissimo. Neq; uerò tales sunt solum in alienum principem, sed etiam in suum: cuius dignitatem, opes, præsidia, in se solis collocata esse putant, & posse quocumq; uelint secum transferre. Quæ porro in pace, ne cogitant quidem, quum populus adest, proceres quiescunt, propinquare nationes & reges pacati sūt, ipsi milites ad rogati & paganum cultum redacti, necessarijs ad uitam operibus destinantur, magisq; illis ad meliorem mentem uacat.

Quod si pestis hæc celsitudinem quoque principatus pertingit & infestat, reputare conuenit, multo acerbius humiliora premi ac diuexari. Quippe populus non tantum premitur ab ijs, qui militiæ sacramento sunt rogati, sed ab ijs etiam omnibus, qui se illis adiungunt, uel adiunctos sumant, ut per militariæ licentiæ

impunè possint malefacere, intentis ijs, penes quos summa est potestas, in cogitationem bellorum, nec in eos audent animaduertere, qui se quoquo modo milites profitentur, ne seditionem incommodissimo tempore moueant. Postremò multitudo grauata indictionibus & tributis, exclusis per bellum, terra, & mari commercijs, in summa egestate ac miseria uitam trahit, tam exhausta & perdita, ut quiete ac pace deinceps reddita, uires tamen longo etiam tempore recipere non ualeat.

Per multi cessante artis quæstu, aut invalidi mendicant, aut latrocinantur ualidi: præsertim ingentis licentia atq; impunitate scelerum, quam belli tempore, necesse est contingere, quum quisq; ita sanctissimus ac honestissimus habetur, ut animus est ei promptissimus facinoribus ac flagitijs patrandis, tanquam in eiusmodi dextris posita sit regni salus, quæ maximè malam perniciem regni adferunt. Ergo boni præsentem rerum statum molesti oderunt: mali sceleribus aduescunt, ac perinde impunitatem diligunt, iura illis, leges, iudices, inuisa sunt, & his ipsi infesti.

Quam regni faciem necesse est tum esse? Terrentur indubè principes, si eam uelut in tabella depictam cernerent. At uerò quantum principis causa bello turbata sunt omnia, tantum in pace ea, quæ nobis charissima esse par est, illi sunt accepta referenda. Animus disciplinæ excollitur, religione in Deum se attollit, actibus ac negotiatione corpori ministratur uirtus, iustitia, publica quietes per ciuitatem paratur, in quæ certè cuiq; fortunæ grati liberi, coniunx, domus, res familiares, quæ in bello & incerta, & plerumq; etiam grauiæ sunt. Plura uide loco commemorato apud Viuem. Item in epist. ad Henricum s. summū Pont.

Plato lib. i. de Legibus.

Quam enim hominum pleriq; pacem uocant, nihil aliud præter nomen existere, re ipsa uerò omnibus ciuitatib; aduersus omnes bellū irreconciliabile perpetuò natura institū esse. Et ferè si animaduertis, ita affectū fuisse Cretensium legislatorem deprehendes: ut bellū respiciens, leges omnes tum publicas tum priuatas cōdiderit, & hoc modo institu-

tas tradiderit obseruandas, quasi aliarū rerū nulla planè foret utilitas, neq; opū, neq; studiorum, nisi quis bello superior euaderet. Omnia enim bona illorū, qui uicti sunt, uictoribus accedere.

Franciscus Petrarca de aduersa fortuna, Dialogo 48

De titulis bellorum, militiae, & ducatus.

Militantiū multa sunt genera: militia una est, uita hominis super terram, quam qui militiā desinit, ille mihi demum uerò & acri iudicio rem liberauit, modò militiæ prælium addidisset.

Gaudeo, armatæ militiae sum adscriptus. Ratio. Quid armaris exterius? intus in anima bellū est, illam uicia obsident atq; oppugnant. Quis hic ferro locus, nisi illud ad ornatum corporis, nō ad animæ tutelam induitur? Sunt enim qui dicat, nihil pulchrius uiro armato.

Ego, quid peccus, & quid caput ferreum, pulchrius habeat, q̄ pacificum & inermem, nō uideo. Q̄n autē hæc uoluptas tibi est, age ferro membra cōstringito, imbrem solenq; galea excipiens, ferreo indutus clypeo operire, huius dormiens classico excitabere, adeptus tibi magnū aliquid uidebare, sed errabas. Anceps & cruentū officii elegisti. Multæ sunt autē fraudes spei, multæq; mortē, eodē tramite perueniunt. Ex quo militiā profteri animus fuit, nisi dehonestare artificii tuum uis, semper animā in numerato habeas oportet, semperq; ad res tuas Cæsarea uox illa circum tonet: discere ferire, discere mori: syllaba una breuis, aut longior tua facta uariabit, uel occides: ad utrūlibet horis, locisq; omnibus te paratū exhibe. Hæ artes deliciae tue erunt. Sine uerò Satyricū loqui, præmia militiae numerantem. Innumerabilia equidē præfatus, uix paucissima colligit. In quibus prima & summa licentia est, peccandi præmiū: herclè non tam iustis uiris optabile, q̄ armatis legibus (ut aiunt) inter arma silentibus.

Gaudeo: belli dux uictorij clarus sum. R. Quāto melius pacis dux uirtutibus clarus esses. G. Multa bella cōfecerunt.

G 2 R. Quie-

R. Quietē tibi, atq; alijs abstulisti clarū opus. G. Victorijs atq; triumphis notus sum. R. Sæpe malū bono notius, & atra tempestas serenitate famosior. Deniq; parasti busto titulos, uulgo fabulam, tibi nihil.

Idem, Dialogo 97. de exercitu armato.

G. Exercitiū armatum habeo. R. Mirabar, nisi regnū atq; imperiū exercitus hoc est miseria, miseriam sequeretur. Atque Seneca Scipionem Africanum cœlo tenus attollit: non quia magnos duxit exercitus, quos & furiosi nocentesq; duxerunt, sed ob egregiam moderationē, quam nunquam certē dat exercitus, sæpe eripit, sæpe minuit. Quæ enim tam solida uirtus est, quàm tot sceleratorū, totq; carnificū cruentorū conuersatio, exemplūq; non deterreat? G. Fortissimū habeo exercitum. R. Habes belli materiam, pacis excidium. Si huic gaudes, ad cœlestem certē non pertines ciuitatē. G. Habeo exercitum ingentem. R. Habes utrūq; ad latē, hostes armatos, quos nec murus à te separat, nec uallum, anceps profectū negocium & graue.

G. Mihi multæ sunt, & ualidæ legiones. R. Harum tædia nemo facile atq; molestias insolentiaq; dinumeret: sed tu omnia experiundo condices, & quantū sit fatius solum uiuere, q̄ cum multis legionibus. Profectū nullæ iniuriæ, nulla perfidia, nulla crudelitas, castrensium moribus conferendæ uel comparandæ sunt: intelliges per te ipsum, q̄ sit uetus uersiculus ille, pueris quoq; passim notissim⁹:

Nulla fides, pietatq; uiris, qui castra sequuntur.

Gaudeo. Magni dominus acrector exercitus sum. R. Tutius pastor Tygridū forsitan, ac urforum esses. Possunt mansueteri corda ferarū, at quorundā hominum non possunt, & minantur antequā feriant: ferē odia hominum improviso erumpunt. Hi quos tuos teris, qui te dominum uocant, heu quàm paruo precio uenale genus, & instabile, quàm leuibus ex caulis mutabuntur, & ex militibus hostes fiunt. Blandi uultus in horrorem, datq; tibi dextræ, tuam forsitan in perniciem conuertentur, neq; si fiat, nouum erit, aut insolitum. Ad Placetiā aduersus Iulium Cæsarem suus exercitus insurrexit. Alexander Romanus à suis militibus interfectus est, postmodū Ma-

ximi pater, et filius: sic Galbinus & Maximus: sic Probus dux clarissimus: sic Gratanus & Valentinianus iunior, optimi fratres: ille à suis legionibus, hic à suo comite proditus. Sic innumerabiles à suis hostibus inuicti, suis exercitijs perire, & quos milites appellabant, inuenere carnifices. Vide ergo quo gaudeas: tuus hic exercitus, trux, immittis, utq; ait ille, belua multorum est capitem, nihil non ausura, ira illam uel inopia, uel auaritia irritante. G. Mihi exercitus ingens est. R. Pompeio quidem Thesalico prælio, ut ait Florus, nihil magis exitio fuit, quàm ipsa exercitus magnitudo: & ferme in omnibus bellis, maior semper exercitus succubuit: minor uicit.

Idem 99. de machinis bellicis.

Gaudeo: Balistis affluo. R. Melius belli odio, & studio pacis afflueres: cum cætera quidem arma inquieti, et degeneris animi signa sunt: nec pacificis quidem grata, & bellatorib⁹ inuisa magnanimis. Deniq; sic habeto, qui balistam primus inuenit, ille aut pauidus fuit, aut proditor, & nocendi auidus, & metuens hostes. Itaq; cogitauit, quod Lucanus ait, longè tenere neruos, & quò ferre uelint committere uulnera uentis. Idq; de omni genere missilium puta. Fortis bellator, congressum hostis exoptat, quem sagittarius uitat.

Idem, Dialogo centesimo.

Gaudeo. Thesaurum in bella reposui. R. Rem malam in usus pessimos. Quantū tibi & alijs erat utilius, hunc & amicorum, & patriæ usibus acruasse, maximeq; necessitate indigentium, ille demū thesaurus uerus esset. Et thesauri precium cœlestis, nunc precium est inferni: deinde thesaurus animi uires extenuat, bellū uiros: utruq; pestiferū. Postremò solet iste thesaurus possessori suo perpendi metum adferre, hostibus lucri spem, & bellandi simul audaciā. Quis non alacer ad id bellum eat, qui querere multū possit, amittere nihil? Pugnasse quidem feruide inopē, ac uicisse, eundemq; mox diuitem reuixisse, apud Placcum legis. Virtutum nutrix optima est paupertas, opulentia uisiorum: ergo thesaurus reconditori parit curas, & inuidiam hostibus, stimulos furibus.

Idem, Petrarcha,

Si ad clarissima rerum exempla oculos uertamus, uidebimus Romanos, dū fūere pauperes, omnium gentium fuisse uictōres: tū uerō uinci cōpisse, dum diuites facti sunt: ita ad aduentum diuitiarū discescere uictōriæ ac uirtutes: simulq; opum comites, delitiæ ac libidines subire: ut non immeritō scriptores quidem temporum illorum Romanæ paupertatis interitum questi sint.

Viues ad Adrianum Papam.

Sunt nonnulli docti homines, qui p-ximi & probati principibus, magnaq; apud illos autoritate cum de bello confuluntur, ita de iusto & iniusto bello disferunt, ut facile ex eorum oratione ansam principes, alioqui in suos affectus proni & præcipites, arripiant, existimādi quodlibet bellum, modo placcat, iustum esse. Prætextus & colores nunquā defunt, dum nō desit facultas & occasio. Qui si aliter censerent ac disputarent, iniecta in principum animos religione, cohiberent ac reuocarent homines ad arma procliues, & affectionibus impulsos.

Ibidem.

Optabant ueteres illi bellum, ut uirtutem in eo uigoremq; animi ostentarent. Optari poterat tibi, sed longè diuersa ratione: Illi enim uastando, sternendo, occidendo, cladem stragemq; longè faciēdo ac lacē, magnam laudem, clarum nomen, immortalem parari gloriam arbitrabantur, ut eorum memoria sacrosancta esset mortalibus, qui magnā mortalium partē deleuissent: & ij essent humano generi chari, qui ad eō homines oderant, ut plurimos de possessionibus, de fortunis, plurimos de uita deiecerint, & grati bonis hominibus essent, quibus solis bellum faciebant, latronibus & cōsceleratis comitati ac adiuti.

Cicero in Officijs.

In omnibus negocijs, priusq; aggrediare, adhibenda est præparatio diligens. Parua enim sunt foris arma, nisi sit consilium domi. Bellū autem ita suscipitur, ut nihil aliud nisi pax quæsitā uideatur. Item, temerē in acie uersari, & manu cum hoste confligere, immane quiddam & beluarum simile est: sed cum tempus necessitasq; postulat, decertandū manu est, & mors seruitutū turpitudinūq; antepōnenda.

Orosius lib. 5. de Ormesta.

Maiores nostri bella gesserunt, bellis fatigati, pacem petentes, tributa obtulerunt. Tributum precium pacis est: nos tributa dependimus, ne bella patiamur.

Idem lib. 4.

Discordia infeliciter exagitante, nulla unquam tempora, uel foris prospera, uel domi quieta dicuntur.

Cicero de Amicitia.

Nihil est turpius, quàm cum eo bellū gerere, quo cum familiariter uixeris. Quamobrem primum danda est opera, ne qua amicorum dissidia fiant.

Viues in epistola ad Henricum. 8. Angliæ regē.

Bellum non est facile suscipiendum, nec certa pax spreta uictōria permutanda: de nulla re magis aut crebrius delibendum est, quàm de bello, in quo non licet his peccare, & ad quod Princeps descendere uix debet, etiam inuitabili necessitate pressus, omnib; primò remedijs tentatis, & frustra consumptis, nullum est tam felix bellum, quo nō potior sit iniqua pax, siue curas, siue sumptus, siue discrimina consideres, & contempleris. Itaq; de iure suo citius decedat princeps, quàm de summa periclitetur, & tantam fortunæ plagam leui lateris inflexione declinet. Varij sunt belli casus, & exiguo momēto maximas res uoluit.

Iniqua
pax etiam
felici bello
melior.

Varij belli
casus.

Vnde Mauortē ueteres nominauerunt bellum, in cuius manu est suscipere, non deponere. Initia belli penes principes sunt, exitus penes fortunam, seu uerius Deum, cuius uoluntatem erga nos non sine causa ignoramus: uidelicet nescij q; apud eū gratiosi simus. Itaq; non secus q; pecunia nostro arbitrio alexa exposita, ilicō alieni sit iuris, incertum cui cessura sit: Ita princeps & tota ditio in sortem euentus conijcitur, moto bello. Quàm multos pœnituit belli uel sperē cepti? Nec ulla respublica instabilior est, quam quæ sæpē mouet arma. Quoties in extremum discrimen Athenæ uenerunt, à Persis exultæ, à Lacedæmonijs oppressæ, ac spoliatæ mœnibus, à Philippo fractæ, ab altero Philippo afflictæ, à Mithridate occisæ, à Silla p̄pmodū deletæ. Bellatrix illa Roma à Tatio capta est, à Porsena obfessa, à Gallis incensa, à Pirrho territa, ab Annibale cōcussa, suis deniq; armis dilacerata. Dicit aliquis:

G 3 Armis

Armīs & bello crescunt regna: sed & eisdem quoque percut. Minus forsan est in pace splendoris & gloriæ, falsæ illius quædam, sed plus quietis, minus controuersiæ ac periculi, & proinde firmitatis plurimum. Non laboro, inquit Theopompus rex sapientissimus, quàm amplum filij regnum tradam, sed quàm mansurum ac stabile. Nihil ab alijs repetis, sed nec abs te aliq, in quorū utroque est periculū, siue cum fortiore congregiaris, siue cum debiliore, quippe nihil est tam infirmū, cui suæ ad nocendum uires desint: destitutaque facultate omni uiuendi ac benefaciendi, multum adhuc ad lædendum superest, tanto uidelicet promptius est, malefacere, seu robore sui, seu imbellitate nostra.

BENEFICENTIA

TI A.

Beneficia. Maleuolentia.

Definitio
beneficentia.

BENEFICENTIA est, qua mitis animus ad cuius beneficiendum, nulli malefaciendum commouetur: Contrarium eius est Maleuolentia.

Vel: est exterior amicitiae uel charitatis actus, secundum rationem communem. Græcis *ἑνεργησιᾶ* dicta.

ἑνεργησιᾶ.

Cicero lib. 1. Officiorum.

Nihil est hominis naturæ accommodatius beneficentia: sed habet illa multas cautiones. Primo enim uisendum, ne oblit benignitas, & ijs, quibus benignè uidebitur fieri, & cæteris: Deinde ne maior sit benignitas, quàm facultas: tum uerò ut pro dignitate cuique tribuatur. Sunt multi cupidi splendoris & gloriæ, qui cripiunt ab alijs, quod alijs largiantur, hijsq, arbitrantur se beneficos in suos amicos uisum iri, si locupletent eos quacunque ratione. Id autem tantum abest ab officio, ut nihil magis officio esse possit contrarium. Videndum est igitur, ut ea liberalitate utamur, quæ pro fit amicitia, nemini nocat.

Alter locus cautionis, ne benignitas maior sit, quàm facultates, quod qui benigniores esse uolunt, quàm res patitur, primum in eo peccant: Quod sunt iniuriosi in proximis. Quas enim copias his suppeditari æquius est & relinquere, transferunt eas ad alienos: Inest enim in tali liberalitate cupiditas plerumque rapiendi, & auferendi per iniuriam, ut ad largiendum suppetant copias. Videre etiam licet plerumque non tam natura liberales, quàm quadam gloria ductos, ut benefici uideantur facere multa, quæ uidentur proficisci ab ostentatione magis, quàm à uoluntate. Talis autem simulatio uanitati est coniunctior, quàm aut liberalitati, aut honestati.

Tertium est propositum, ut in beneficentia sit delectus dignitatis, in quo & mores eius crunt spectandi, in quem beneficium conferetur, & animus erga nos & comitas & societas uitæ, & ad nostras utilitates officia ante collata. Quæ ut concurrant omnia, optabile est: sin minus, plures causæ maioreque ponderis plus habebunt.

Seneca de beneficijs, cap. 1.

Qui beneficium non reddit, non magis peccat, quàm qui non dat citius.

Idem, cap. 2.

Beneficia in uulgo cum largiri institueris, perdenda sunt multa, ut semel ponas bene.

Nemo beneficia in Calendario scribit: Nec auarus exactor ad horam & diem creditorem appellat. Nunquam illa uir bonus cogitat, nisi admonitus à redente, alioqui in formam crediti transeunt. Turpis sceneratio est, beneficium expensum ferre. Qualiscunque beneficiorum euentus est, perseuera in alios conferre. Melius apud ingratos iaccunt, quos aut pudor, aut occasio, aut timiditas aliqua aliquando gratos efficere poterit. Ne cessaueris dare, opus tuum perage, & partes boni uiri exequere: alium re, alium fide, alium gratia, alium consilio, alium præceptis salutaribus adiua.

Cleobulus.

τὸς ἀγαθὸς ἀγαθὰ ποιεῖ.
Bonos beneficio affice.

Id est:

Lucianum.

ἀκούει χάριτος γλυκύτερα, ἢ ὅτε βραδύτην πᾶσα χάρις κινῶ, μὴ δὲ λίγιστο χάρις. Id est, Celeres gratiæ dulciores, si autem tarda-uerit, omnis gratia uana, neque dicretur gratia. Gratia quæ tarda est, ingrata est. Gratia namq; cum fieri properat gratia, grata magis. Aliter. Si boni quid facias, citò facias: Nam citò factum gratū erit, ingratum gratia tarda facit.

Seneca de beneficijs.

Tacite danda sunt beneficia, ut nota sint solis, quibus profunt: interdum etiā ipse qui iuuat fallendus est, ut habeat, nec à quo acceperit, sciat.

Ibidem.

Multum interest inter misericordiam beneficij, & beneficium. Itaq; nec aurum, nec argentum, nec quicquam eorum, quæ à proximis recipiuntur, beneficiū est, sed ipsa tribuentis uoluntas.

Ibidem.

Plerique sunt, qui beneficia asperitate uerborum & supercilio in odium adducūt, eo sermone usi, ea superbia, ut impe-trasse pœniteat.

Ibidem.

Tempore beneficia magna sunt: Beneficium unum est in fame, panis: Beneficium est, a rentibus siti monstrare fontem, eo animo quicquid debetur, quo dare, nec quantum sit, sed à quali uoluntate perpenditur. Maius enim aut minus sit, quamuis idem sit tempore, loco, causa.

Ibidem.

Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis hæsit, quod quis egrè dimittere uisus est, & sic dare, tanquam eriperetur. Gratissima enim sunt beneficia parata, facilia, occurrentia, ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis uerecundia.

Ibidem.

Non tulit gratis, qui cum rogasset, accepit: nulla res carius constat, quam quæ precibus empta. Multum enim uerbum, & onerosum est, demisso uultu dicere, rogo.

Idem.

Quamuis omni petenti dare debeas, tamen in beneficio spectandi sunt mores eius cui datur, & animus erga nos, & co-

habitatio, uitæq; societas, & ad nostras utilitates officia ante collata.

Ibidem.

Nihil carius æstimamus quàm bene-
Nihil uilius, quàm diu petimus, nihil uilius quàm cum accepimus. Vnum bene-
positum beneficium multorū animi ho-
minum damna restaurat.

Ibidem.

Pulchrum sanè prædicandum benefi-
cium nulla dilatione suspensum, nullis precibus redemptum, nullis meritis cō-
paratum: gratius est enim donum, quod uenit ante preces.

Ibidem.

Nullum beneficium est dandum neg-
ligenti.

Ibidem.

Videndum est, & considerandū quid, cur, qualiter, quando, ubi, & cur dādum sit, atq; turpissimum beneficij genus est, inconsulta donatio.

Ibidem.

Primò necessaria sunt danda, deinde utilia, tertio iucunda.

Ibidem.

Dabo egentī, sed non ut ipse egeam, Succurrā perituro, sed non ut ipse pe-
ream. Multo grauius est malè dedisse be-
neficia, quàm non dedisse.

Ibidem.

Ordo beneficij per manus transcuntis, nihilominus ad diuitem reuertitur. Dare debemus quomodo uellemus accipere, ante omnia libenter & citò. Tarde uelle nolentis est. Caueamus ne aliquid moræ interueniat in dando, ut deliberasse uideamur.

Beneficium ab homine duro asperè datum, panis lapidosus uocatur, quem esurienti accipere necessarium sit esse acerbum.

Idem, libro 2. de moribus.

Succurrere paupertati amicorum stude, immò potius occurrere.

Idem Seneca, libro de Formula uite.

Clementiæ esto cultor, æuitiæ detestator,

Ibidem.

Cunctis esto benignus, nemini blandus: paucis familiaris, omnibus æquus: ad iram tardus, ad misericordiā pronus: in aduersis firmus, in prosperis cautus & humilis.

Aureum dictum.

¶ Regulum hoc.

¶ Rogare o-
nerosū est.

Ibidem.

Nota. Deum amabis, si illum in hoc imitaberis, ut uelis omnibus prodesse, nocere nulli.

Macrobius 2 Saturnalium.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Cicero de Amicitia.

Fructus ingenij & uirtutis, omnisq; præstantiæ, tum maximè capitur, cum in proximum quemq; confertur beneficium.

Idem 4. Tusculanarum Quest.

Quod miscrare potius, quàm feras opem, si id facere possis.

Idem libro 2. Rhet. uete.

Beneficij magnitudo ex utilitate atq; honestate, aut necessitudine demonstratur,

Ouidius lib. 2. de Ponto, elegia. 3.

Mitius est lapsu digitorum supponere mento,
Mergere quàm liquidis ora natantibus aquis.

Idem libro 2. elegia 9.

Regia crede mihi res est succurrere lapsis:
Conuenit ex tanto, quantum es ipse, uiro
Isocrates ad Demonicum.

Bonus beneficatio: Præclarus enim thesaurus est beneficium in uirum collatum. Si malis benefeceris, idem tibi usu ueniet, quod his, qui alienos canes pascunt, qui ut æquè allatrant eos, qui dant, atque ignotos: sic improbi bene meritis non aliter quàm malè meritis iniurijs afficiunt.

Idem eodem loco.

Sic rectissimè tractabis amicos, si non expectabis, donec te rogent, sed ultra cum tempus postulat, opem eis tuleris: nõ minus flagitiosum esse puta, uincij ab amicis, beneficij: quàm maleficij ab hostibus.

In oratione ad Philippum.

Præsentium temporum opportuna beneficia superiora delicta mutua obliuione obliterantur. Iam etiam illud naturæ est, omnium beneficiorum, quæ in calamitatibus acceperunt, potissimum meminisse.

Ne quod beneficium collocaris in senem: Erasmus in Chiliadibus *ρεροντι μηδ' εστιν ποτε μηδ' εχρησθη ποσειδων.* Refertur non minatum prouerbij uice ab Aristotele in libro secundo Rhetoricorum.

ὅς τις συμβεβληθε, μηδ' ελιγον γιγοντα, τούτων

μαρτυρεῖ ἡ παροιμία, μη ποτ' ἐν ἱσθῶν γιγοντα. Id est: Qui consulit, ne quis cum senè ineat amicitiam; huic testimonij loco est prouerbium: Ne quando benè merearis de senè: Dicitur hodieq; uulgo: neq; in senem, neq; in puerum collocandum esse beneficium, propterea quod alter non refert, alter non meminit. Exstat & huiusmodi quoddam apud Diogenianum adagium, *μη ποτ' ἐν ἱσθῶν γιγοντας, μηδ' γυναικα μηδ' παιδια, μηδ' κυνατινος, μηδ' λαλον καταλαττον.* Id est: Ne quid beneficij colloces, neque in senes, neque in mulierem, neq; in puerum, neque in canem cuiuspiam, neque in garulum remigem: propterea quod perire uideatur, quicquid in eiusmodi genus hominum infumitur.

BENEFICIENDVM AMICIS.

Ex Trinumo Plauti.

Benè si amicis feceris, ne pigeat fecisse: Amicidè at potius pudeat, si non feceris. Amicum ferere turdescere, & non iuuare in rebus infauistis ac aduersis, pudor. Pol pudere, quàm pigere præstat.

SÆPE BENEFICIIS TVIS inimicos facis.

Ex Trinumo Plauti.

Si quis mutuam quid dederit, sit pro proprio perditum: Cum iam repetas, inimicum amicum beneficio inuenis tuo. Si magis exigere cupias, duarum rerum exoritur optio, uel illud, quod credideris, perdas, uel illum amicum amiseris. Nam ego talentum mutuam, quod dederam, talento inimicum mihi emi, amicum uendidi.

Beneficere ne pigeat: Ex eadem

Comædia.

Benè si amico feceris, ne pigeat fecisse: Ut potius pudeat, si non feceris

Muliercula beneficiendo citius defatigatur, quàm malefaciendo.

Male quod mulier inceperit, nisi effecere perperat, id illi morbo, id illi senio est. Ea illi misera miseria est, si beneficere inceperit, eius enim odium citò percipit. Nimisq; pauca sūt defesse, qua malefacere oceperint: Nimisq; pauca efficiunt, si quid oceperunt beneficere. Mulieri nimio malefacere, melius est onus, quàm benè.

Ex Truculento Plauti.

Ex eadem.

Nequicq; illud uerbum est, bene uult, nisi qui benefasit.

Ex

Ex Rudente Plauti.

Bonū quod beneficit, haud perit.

Beneficia non exprobranda.

Quid exprobras, bene quod fecisti? tibi fecisti, non mihi. Is probus est, quem non poenitet, quod probus sit, & frugis bonae. Benefacta benefactis alijs pertegito: Ex trinumo.

BONITAS.

Probitas. Innocentia. Puritas.

ONITAS bonum est, quo mentes nulla quatiuntur perturbatione, ita à natura instructae, ut mali nihil cogitent, aut etiam norint: confingere nesciunt: Cuius contrarium malitia, uel, ut greco utar uerbo, δόλος.

Puritas est mentis innocentia, qua nullo infantis animi uitio illigantur, & ne cogitatione quidem mala exestuāt: Cuius contrarium est, Astutia.

Probitas est prudens bonitas, qua mentes à se omnem extraneum prohibent rationis metum: Cuius contrarium facinus uel improbitas, & ut quidam opinantur, flagitium, quod solum tangat mentem.

Innocentia est puritas animi, omnem iniuriae illationem abhorrens. Hinc innocentes dicuntur, qui ab omni iniuria & maleficio abstinent: Graecis uirtus innocentia ἀραξία uocatur. Cicero lib. Officio. & in quaest. Tusculana, uocat ἀλάτεια, uel talem animi affectionem, quae nemini noccat.

Non potest esse bonitas, ubi non sit cognitio eius quod faciendum est, uidelicet quod tenendum, & à quo fugiendum. Viues lib. 1. De anima.

Amoris parens est bonitas: ut pulchritudo & amor ex eodem uideantur parente progenita. Ex quo fit, ut non una sit decoris, ratio: Primus enim in rebus condendis radius in mentem incidit, ornans eam intelligentia & contemplatione, quae est suprema speciositas, secundus fertur in animam, illustrans eam cognitione. Viues. lib. 1. cap. de amore.

D. Augusti, De uera innocentia.

Eam Deus innocentiam probat, quae homo non metu poenae sit innocens, sed amore iustitiae: nam qui timore non peccat, quamuis ab iniquo opere: reus tamen sit sola uoluntate.

Idem etiam habet 24. dist. 5. Ca.

Non est innocentiae, patiendo sinere, ut in malum grauius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre: uerum etiam cohibere à peccato, uel punire peccatum, ut aut ipse, qui prius odio habetur, corrigatur experimento, aut alij terreantur exemplo.

D. Hieronymus super illud Matthaei,

Quicumque humiliauerit se sicut paruulus &c.

Sicut paruulus non perseuerat in iracundia, non Iesus meminit, non uidens pulchram mulierem delectatur: non aliud cogitat, & aliud loquitur: Sic & nos nisi tale habuerimus innocentiam, & animi puritatem, regna caelorum non poterimus intrare.

D. Ambrosius lib. officii. 14. Quest. 5.

C. denig.

Innocens credit omni uerbo: non utuperanda facilitas, sed laudanda bonitas: Hoc est innocentem esse: ignorare quid noccat, & si circumscribitur ab aliquo, de omnibus tamen bene iudicat, qui fidem esse in omnibus arbitrat.

Idem lib. 2. Offic.

Uitam beatam efficiunt tranquillitas conscientiae, & securitas innocentiae.

D. Bernardus super cantica.

Non medicus est titulus uirtutis, inter prauos uiuere bene, & inter malignantes innocentiae retinere cadorem, & morum lenitatem.

Leitan. lib. 6. diuinae institut.

Nihil cum sancta & singulari illa maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam, quam si quis obtulerit Deo, satis pie religioseque laudat.

Dantes Paradysi Cant. 28.

Fide & innocentia san repente

Fides & innocentia reperite sunt

Selo ne pargoletti: poi Ciascuna:

Solum in paruulis: post herum utraq;

Pria iuge che le goantiesten Coperte.

Antea fugit: quam male contegantur.

we pi χριστόντος, id est, de bonitate.

Menander.

ὁν δ' εἰς ἀποκρίαν πρῶμα χριστός ἄν, ποιοῦ, id est:

Nullus

Nullus bonus existens, malum facinus committit. Idem

ὡς ἂν ὁ σὺνίσαι χρυσὸς κεκτραμένον, id est:

Quam iucunda res est, bonitas prudentię coniumctā.

Theognes.

κίρον ἀγαθὸς μὲν ἀνὴρ γυναικὴν ἔχει ἔμπροσθεν αὐτοῦ, τολμὸς δ' ἐν τῷ ἀγαθῷ κείμνος, ἐν τῷ κακῷ δ' οὐκ.

O Cyrne, uir quidem bonus animū semper habet constantem: & animosus est, tum in malis tum in bonis constitutus.

Sophocles in Electra.

ὄνδ' εἰς τῶν ἀγαθῶν, ζῶν κακῶν ἔνκλειαν ἀισχύναι θίλει, id est:

Nullus bonorum malē uiuendo bonam de se famam dehonestare uult.

Menander.

ὁ χρυσὸς δεῖ πολλοῦ σωτηρίας, id est: Vir bonus multis in locis salutaris.

Idem in Pallace.

κ' ἐν ταῖς ἀπορίαις ἰσθ' ὁ χρυσὸς χρίσιμος, id est: Et in reb' perplexis, uir bonus utilis est.

Idem in Homopatrijs.

εἰς πάντα καιρὸν καὶ τύχης ἄσπαστον τῶν χρυσῶν ἔχει τὴν ἐπιμελείαν καὶ θεός, ἰ.

In omni tēpore & quauis inclinatione fortunę, bonorum curam suscipit etiam Deus.

καὶ τὴν ἀθναῶν, μάκρον ἢ χρυσὸς, πρὸς πᾶντος καὶ θανάτου ἐφόδιον, id est:

Beata res est bonitas, per Minercum, Vbiq; & mirum uitę uaticum.

Demosthenes.

Probum esse, res est multis pecunijs nobilior.

πολλῶν χρημάτων τὸ χρυσὸν ἂν τελευτήσῃ.

Reliqua uide in Loco Com. de innocentia in litera: I. & Probitat. P.

Psal. 25.

Innocentis manibus & mundo corde, qui non accepit in uano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo: Hic accipiet benedictionem à domino, & misericordiam à Deo salutarī suo.

DE SIMPLICITATE VEL IN-

nocentia, & iniuriarum recordatione.

Matheus 18. cap. Luc. 9.

Amen dico uobis, nisi conuertamini, & fiat̄s tanquam pueri, non ingrediemini in regnum cęlorum.

Paulus 1. ad Thessal. 5. cap.

Videte, ne cuiquam quis malū pro ma-

lo reddat, sed semper, quod bonum est, persequimini.

Proverb: 14.

Simplex credit omni dicto: quamdiu simplices iustitię adhærebunt, non adficiētur pudore.

Ecclesiastic: 28.

Condonā iniuriām proximo tuo, & tū peccata tua te precante dissoluentur.

Augustinus super psalmos.

Illa est uera innocentia, quę nec inimico nocet.

Idem super 35. Psal.

Vera innocentia est, ubi integritas est sine peccato, uēditio est sine debito, flagellum sine merito.

Idem.

Quis est innocens? qui cum alijs non nocet, nec sibi nocet. Qui em̄ & sibi nocet, non est innocens.

Ambrosius in Hexam.

Innocētia, & integritas leui forde uiolatur aspersa, & gratię suę munus amittit.

Hieronymus ad Demetriadem.

Innocens inter ipsa tormenta fruitur conscientię bono, & inter malignantes, cum de pœna metuit, de innocentia gloriatur.

Chrysostomus in Homilijs.

Gaude de innocentia & exulta, gaude, inquā, quia ubiq; illa est, ubiq; lecura. Si tentaris, proficis: si humiliaris, erigeris: si pugnas, uincis: si occideris, coronaris. Tu in seruitute libera es, in periculo tutus, in custodia læta, tibi omnis reatus abijcitur, tibi uniuersa militia subiugatur, te potentes honorant, suscipiunt principes, magnates exquirunt, & illi non nunquam te desiderant qui impugnant, tibi boni parent, mali inuident, zelant æmulī, inimici succumbunt, nec unquam poteris uictrix non esse, etiamsi inter homines iudex iustus defuerit.

Basilii.

Simplicitas minimē omnium suspicax est malorum.

Ex Vitā Patrum.

Malus quam cutissimē condemnat bonum: Bonus autem ne malum quidem facile: nam qui ad mala non est promptus, ne ad suspicionem quidem facilis est.

Chryso

Chrysoſtomus.

Ingeniū expers maliciæ, tardius quoq̃ ſuſpicatur mala

Idem

Si uideris inimicum in manus tuas incidiffe, noli putare tempus eſſe uindictationis, ſed ſalutis, itaque tum maximè parcendum eſt inimicis, cū in noſtra fuerint poteſtate.

Idem Chryſoſtomus.

Si tibi quis moleſtus fuerit, tu uiciffim ne ſis moleſtus, alioqui illi ſimilis fueris. Nemo enim malum malo fanat, ſed bono malum.

Hugo.

Puritas innocentie cōſeruata, ſons eſt & origo omnis ſcientiæ & uirtutis.

Nilus.

Qui mala pro bonis recipit, ex eius domo non eijcientur mala.

Philo.

Quum ueniam peccatorum petis, fac etiam ipſe ijs ignoſcas, qui in te peccarint, quia remiſſione compenſatur remiſſio, & conſeruorum noſtrorum conciliatio, diuinæ iræ eſt liberatio.